(5) La chiesa risaliva al 1217. Dal 1566 al 1771 fu tenuta dai Canonici Lateranesi e nel 1775 vi fu trasportato l'ospedale della città da S. Antonio al Duomo. Fu abbattuta nel 1838.

(6) In un documento del 1500 si legge: « Item unus ortus extra portam

- S. Vito (1) Albertus prior monasterii sancti viti... ..solvit... 6-6 libras aureorum
- S. Pietro (2) Gerardus Beelle nuncius et procurator abbatissae sancti petri... ..solvit... 50-50 libras aureorum
- S. Tomaso (3) Frugerus prior monasterii sancti thomae... ..solvit... 15-15 libras aureorum

sancti petri in capite roze de collo apud terram Wercii Pithochi et apud monasterium Celle ». Questa « roza de collo » era un fossato artificiale che partendo da Borgo Pusterla lambiva le canove vecchie e si gettava nel Retrone presso il macello. Poco lontano dal luogo dove avea inizio questo fossato artificiale s'innalzava il « monasterium celle, ad cellam » dove oggi sorge la chiesa di Araceli. Nel 1244 passò alle Eremitte di S. Damiano e nel 1277 alle Clarisse di S. Francesco che vi rimasero fino alla soppressione napoleonica. Cfr. S. Rumon, *La chiesa d'Araceli in Vicenza*, S. Giuseppe, 1884.

(1) Cfr. I. SAVI, *Memorie storiche intorno alla chiesa e monastero di S. Vito di Vicenza*, Vicenza, Paroni, 1879. Era situato sulla duna dell'Astichello dove ora sorge il Cimitero degli Acattolici. Al principio del 1200 esisteva una chiesa di S. Vito in questa località e dal capitolo della Cattedrale veniva ceduta all'Archivio Capitolare: « ecclesiam sancti Viti iuxta situm vicentine civitatis postquam, sicut ad donum et concessionem nostram nostrorumque predecessorum semper spectasse dignoscitur cum omnibus possessionibus suis et pleno jure vobis pro dicta universitate recipientibus canonice duximus concedendam » (4 ottobre 1205). Il 25 luglio l'università di Vicenza cedeva la chiesa di S. Vito ed annesse possessioni ai monaci Camaldolesi. Il fatto è ricordato in un altro atto notarile conservato nell'Archivio Capitolare « ad dandum et remittendum et reputandum generaliter totum illum jus et jurisdictionem totam et omnes rationes... quod et que et quas universitas scholarium vicentie habet vel habebat tam mobilibus quam immobilibus in dominum Martinum presbiterum et officalem eiusdem ecclesie sancti Viti et in omnibus possessionibus etiam vicentium ecclesie sancti Viti recipientem vice et nomine pro illis de domo de Camaldula ». Il 25 novembre dello stesso anno Papa Innocenzo III con una sua lettera diretta agli Universitari lodava questo nobile gesto. (Reg. Vat. 122). Questa chiesa di S. Vito fu abbattuta nel 1509 e la parrocchiale passò a S. Lucia e dal 1813 all'attuale chiesa di Araceli che perciò prese il nome di S. Vito e Lucia in Araceli. Cfr. pure: PIERA DOLFRY, *L'Università di Vicenza*, Vicenza, 1930.